

## **Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi skaber grundlaget for et fleksibelt og sammenhængende uddannelsessystem**

(Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke Medlem af Inatsisartut, Najaaraq Møller fra Siumut for denne værdifulde mulighed for at diskutere, hvordan vi skaber grundlag for et fleksibelt og sammenhængende uddannelsessystem.

Uddannelse udgør kernen i vores udvikling mod øget selvstændighed, og det er af afgørende betydning, at vi skaber et uddannelsessystem, der bedst muligt tilpasses vores børns overgang fra barndom til voksenliv.

Vi erkender, at Uddannelsesplanen fra i år tydeligt viser, at vi har et behov for at sætte ind med tiltag for skabe rammerne for et uddannelsessystem, som både er fleksibelt og sammenhængende for vores borgere. Det må være i vores alles interesse at sikre, at vores uddannelsessystem er inkluderende for alle vores borgere. Uddannelsessystemet skal give lige muligheder for alle borgere uanset baggrund, køn og fagligt niveau, i at opnå en erhvervskompetencegivende eller videregående uddannelse. Vi skal stræbe efter at eliminere barrierer for adgang til uddannelse, styrke inklusion og udligne kønsmæssige uligheder, såvel på arbejdsmarkedet som i vores uddannelsessystem.

For at opnå de bedste resultater for dette er det vigtigt at arbejde strategisk og med udgangspunkt i viden. Derfor har Naalakkersuisut arbejdet målrettet mod at arbejde strategisk og vidensbaseret. Dette sker blandt andet ved, at vi har arbejdet intensivt med udvikling af en ny uddannelsesstrategi, som vil præsenteres i starten af det nye år. I Uddannelsesstrategien vil der være særligt fokus på, hvordan det faglige niveau i folkeskolen kan hæves og dermed sætte rammerne for at sikre en god overgang videre i uddannelsessystemet. Samtidig arbejder Naalakkersuisut på at etablere et uafhængigt nationalt uddannelsesråd. Dette råd skal være med til at sikre, at vores uddannelsespolitik er baseret på objektiv rådgivning og ekspertise. Rådet skal udarbejde konkrete anbefalinger på uddannelsesområdet med henblik på at fremme et højere fagligt niveau. Derudover skal rådet medvirke til, at bevillinger bliver så effektfulde som muligt ud fra politiske prioriteringer. Vores mål er at forme et uddannelsessystem, som sikrer lige adgang for alle vores borgere.

Samtidig erkender Naalakkersuisut, at arbejdet med et sammenhængende og fleksibelt system allerede starter på førskoleområdet. Vi skal i fællesskab skabe rammer for, at vores yngste medborgere bliver godt klædt på til de udfordringer, livet byder på.

Sammenfattende vil Naalakkersuisut understrege, at uddannelse er kernen i vores vej mod øget selvstændighed. Naalakkersuisut er fortsat forpligtet til at skabe et uddannelsessystem, der er fleksibelt og sammenhængende, og som bedst muligt er tilpasset vores børns overgang fra barndom til voksenliv i vores institutioner.

Jeg ser frem til en spændende debat og et fortsat samarbejde om at styrke vores uddannelsessystem til gavn for vores samfund.